Afferite, ch'io sia per le tante colpe vn leproso, e come tale deuo star di lontano? Benissimo. Ed io di lontano farà que'leprosi grido. *Iesu praceperat ut inferire esset.*

*Ioan. 5.7.**Isa. 59.1.**Lcda. 1.37.**Mat. 9.13.**Mat. 9.12.**Iob. 3.24.*

## CONSIDERAZIONE XII. AFFETTO III.

Ottimo apparecchio lasciar'il tutto,  
e cercar'il tutto in Dio.

Affermate, che io sia vn cieco; e come tale non deus accostarmi fra l'Anime illuminate, e gli Angioli splendenti? Ed io come cieco, co'l cieco nato alzerò la mia voce, chiedendo al mio Signore la grazia del suo nome. *Domine, ut vidam.*

*Luc. 12. 41.*

L'Anima chiede la limosina à Christo:

In somma che dite oh Angeli? che io sia vn pouero mendico, e come tale sono indegno della mensa reale? *Scio quid faciam?* M'auualerò della potestate medesma, e come pouero domanderò al mio Christo benigno la carità; Prostrato dunque auanti la Croce pregherò il Crocifisso: genuflesso auanti l'altare, griderò al Sacramentato mio Dio, chemi faccia vna carità. Limosina ad va pouero; limosina, limosina di perdonò, e di grazia. Per amore del tuo Celeste Padre, e per quanto ami il Padre, e per quanto sei amato dal Padre, fammi vna carità. Limosina Dio mio, di perdonò, e di grazia.

Per la gloria degli Angioli, per i meriti de'Santi, Sacramentato Dio fammi vna carità. Limosina, limosina di perdonò, e di grazia.

Per amore della tua Santa Madre, per quell'vtero cheti portò, per il latte che ti diede, per quelli stenzi che per te soffri, per le pene del suo cuore, per le lacrime degli occhi suoi, e per i suoi dolori fammi vna carità. Limosina, limosina di perdonò, e di grazia.

Per la stalla, e per le paglie; per i vagiti tuoi, per i tuoi planti; per gli affanni, ed i fudori; per le corde, e per le spine; per i flagelli, e per le piaghe; per gli sputi, e per il sangue; per la Croce, e per i chiodi; per la fete, e per il fiele, per la morte, e per la lancia, fammi vna carità. Limosina, limosina di grazia, e di perdonò. *Parce peccatis meis.*

*Iob. 14. 16.*

## AFFETO III.

Migliore apparecchio non troua di poter fare l'Anima, che lasciar'il tutto, e se stessa, con cercar'il tutto in Dio.

Come di sopra si disse, così è cioè, che vn solo cuore non puole dar si che ad vn solo amore, e che vn sol cuore non può hauer mondo, e cielo. Bisogna, che esca Esaù, per sotentrar Giacobbe; dico, che esca l'amor delle Creature per entrarui quello di Dio, e che cada infranto Dagone per poter starui l'Atca del Signore. E cosa risoluta Christo mio, che bisogna lasciar'ogni cosa, per hauer te, che sei sopra ogni cosa; volen-